Cardinalis Protodiaconus cantat: Flectamus genua, et omnes, nudato capite, in suis locis, genua flectunt.

Post breve temporis spatium, unus Summus Pontifex surgit, sine mitra, dicit sequentem orationem tono feriali.

Nulla est, Domine, humanae conscientiae virtus, quae inoffense possit tuae voluntati iudicis expedire, et ideo, quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni, quaesumus, deputa misericors quod perfecto aequitatis fine concludere peroptamus. Te in nostris principiis occursum poposcimus, te quoque in hoc fine iudiciorum nostrorum nostris excessibus indultorem adesse speramus, scilicet ut ignorantiae parcas, ut errori indulgeas, ut perfectis votis perfectam operis efficaciam largiaris; et quia conscientiam remordentem tabescimus, ne aut ignorantia nos traxerit in errorem aut preeceps forsitan voluntas impulerit iustitiam declinare, ob hoc te poscimus, te rogamus, ut si quid offensionis in hac Concilii celebritate attraximus, te consonante, remissibile habeamus, ut in eo quod soluturi sumus aggregatum Concilium,

¹ Ritus desumitur ex opusculo Patribus Concilii distributo: *Ordo concelebrationis et methodus servanda in Publica Sessione Concilii Oecumenici Vaticani II. Die 7 decembris 1965. VI. Ordo ab absolvendum Concilium*, pp. 36-42. Typis Polyglottis Vaticanis 1965.

a cunctis primum absolvamur nostrorum nexibus delictorum, qualiter et transgressores venia et confitentes Tibi subsequatur remuneratio sempiterna. Per Christum Dominum nostrum.

Omnes respondent: Amen.

Summus Pontifex statim orationem dominicam inchoat: Pater noster, quam omnes cum illo recitant.

Pater noster, qui es in caelis,
Sanctificetur nomen tuum.
Adveniat regnum tuum.
Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra.
Panem nostrum cotidianum da nobis hodie:
Et dimitte nobis debita nostra,
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.
Et ne nos inducas in temptationem;
sed libera nos a malo. Amen.

Pontifex deinde hanc benedictionem cantat:
Christus Dei Filius, qui est initium et finis, complementum vobis
tribuat caritatis.

Omnes respondent: Amen.

Et qui vos ad expletionem huius fecit pervenire Concilii, absolutos
vos efficiat ab omni culpae contagione.

Omnes respondent: Amen.

Ut ab omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum Spiritus Sancti, felici reditu vestras sedes repetatis illaes.

Omnes respondent: Amen.

Praecedente lumine divinitatis Domini nostri, qui omnia regit in
saecula saeculorum.

Omnes respondent: Amen.

Tunc Cardinalis Protodiaconus cantat: Levate et surgunt omnes.

Deinde Summus Pontifex cantat:

Pax Domini sit semper vobiscum.

Omnes respondent:

Et cum spiritu tuo.

Cardinalis Protodiaconus prosequitur:

Date vobis pacem.

*Et omnes Patres osculum pacis sibi invicem tradunt. Quo peracto,
Summus Pontifex orationem sequentem cantat:*

Oratio

Deus, qui nos pastores in populo vocare voluisti, praesta, quaesumus,
ut hoc quod humano ore dicimus, in tuis oculis esse valeamus. Per
Christum Dominum nostrum.

Omnes respondent: Amen.

*Summus Pontifex hymnum Te Deum laudamus inchoat, a schola
cantorum et ab universo coetu alternatim decantandum.*

Hymno finito, cantores cantant:

V. Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu.

Omnes respondent:

R. Laudemus et superexaltemus eum in saecula.

Summus Pontifex orationem cantat:

Oremus

Deus, cuius misericordiae non est numerus, et bonitatis infinitus
est thesaurus: piissimae maiestati tuae pro collatis donis gratias agimus,
tuam semper clementiam exorantes; ut, qui potentibus postulata con-
cedis, eosdem non deserens, ad praemia futura disponas. Per Christum
Dominum nostrum.

Omnes respondent: Amen.

Auditor Rotae defert Crucem papalem ante Solium.

Summus Pontifex sollemnem Benedictionem impetratur.

Exc.mus Secretarius Generalis codicem S. Evangelii e throno tollet.

*Summus Pontifex, assumpta mitra et baculo, de sede descendit et
comitantibus E.mis Cardinalibus et celebrantibus, in sacellum SS.mae
Trinitatis redit.*

Die 8 decembris 1965²

Exc.mus Archiepiscopus Secretarius Generalis Concilii venit ad Solum; facta profunda reverentia, ascendit ad Summum Pontificem qui ei tradidit Decretum absolutionis ipsius Concilii. Exc.mus Secretarius, osculatus manum Pontificis, ascendit ambonem ac se vertens ad Pontificem, profundam reverentiam Ei facit et legit Decretum.

Summus Pontifex dicit brevem allocutionem. Quidam Em.mi Cardinales legunt peculiaria nuntia eiusdem Pontificis. Quibus lectis, Pontifex ea tradit illis qui variorum civium ordinum personas gerunt.

Qua re absoluta quinque Episcopi, omnes orbis partes terrae praesentantes, facta prius profunda reverentia Pontifici, ante altare consistunt et acclamaciones cantant, ad quas universus Coetus respondet.

¶. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

¶. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

¶. Exaudi, Christe.

¶. Exaudi, Christe.

1. Beatissimo Papae nostro Paulo, universalis Ecclesiae Pontifici venerando, benedictiones a Domino.

¶. Dominus eum feliciter conservet.

2. Beatissimi Papae Ioannis animae iugiter recolendae, pax a Domino in luce sanctorum et felicitas sempiterna.

¶. Memoria eius in benedictione.

¶. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

¶. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

¶. Exaudi, Christe.

¶. Exaudi, Christe.

3. Patribus nostrum Concilium moderantibus, anni plurimi plaususque multus a nobis.

¶. Dona retributionis a Domino.

² *Ordo et methodus servanda in concludendo Concilio Oecumenico Vaticano II. Die 8 decembris 1965. IV. Absolutio Concilii, pp. 37-50. Typis Polyglottis Vaticanis, 1965.*

4. Cardinalibus, Patriarchis, Episcopis huius sancti Concilii et Patribus universis, felicis ad greges redditus omnisque prosperitatis vota sincera.

R. Per aevum memoria doctoribus veritatis.

5. Concilii Patribus quos voluit ad se Dominus advocare, cum Angelis et Sanctis beatitudine perpes in caelis.

R. Vitam eis Dominus largiatur aeternam.

6. Episcopis fratribus nostris, quos aegrotatio vel persecutio Synodi nostrae fecit exsortes, gaudia Sancti Spiritus et fructus uberrimi meritorum.

R. Testibus fidei perseverans animi fortitudo.

X. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

R. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

X. Exaudi, Christe.

R. Exaudi, Christe.

7. Ecclesiis et communitatibus christianis, quae observatores ad nostrum coetum in fraternitate miserunt, fraterna pax et caritas in Spiritus unitate.

R. Gratiarum actiones lucisque vota iucunda.

8. Clarissimis viris qui res publicas moderantur, et omnibus qui ad commune bonum suis operantur officiis, laboris ardor in negotio pacis faustique successus.

R. Benedictio super eos a Domino dominorum.

9. Populis cunctis Deum verum et unicum in fidei firmitate colentibus et omnibus hominibus bona voluntatis, pax a Deo, rerum ubertas morumque civilium rectitudo.

R. Universis adoptionis filiis caritas et lumen a Patre.

X. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

R. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

X. Exaudi, Christe.

R. Exaudi, Christe.

10. Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum: eius fidem confiteamur, eius semper decreta servemus.

R. Semper confiteamur, semper servemus.

11. Omnes ita credimus, omnes idipsum sentimus, omnes consentes et amplectentes subscribimus. Haec est fides beati Petri et Apostolorum, haec est fides Patrum.

R. Ita credimus, ita sentimus.

12. His decretis firmiter inherentes, beatae simul Dei Genitricis semperque Virginis Mariae omniumque Sanctorum subveniente suffragio, misericordiis et gratia supremi sacerdotis Iesu Christi digni mereamur evadere, in Dei nostri gloriam honoremque perpetuum.

R. Fiat, fiat. Amen. Amen.

V. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

R. Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat.

V. Ipsi soli imperium, laus et iubilatio, per infinita saeculorum.

R. Amen.

V. Tempora bona veniant.

R. Pax Christi veniat redemptis sanguine Christi.

V. Feliciter.

R. Feliciter, feliciter.

V. Regnum Christi veniat.

R. Deo gratias. Amen.

Acclamationibus peractis, Auditor Rotae defert Crucem Papalem ante Solium, Summus Pontifex benedictionem forma sollemni impertitur.

V. Sit nomen Domini benedictum.

R. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

V. Adiutorium nostrum, in nomine Domini.

R. Qui fecit caelum et terram.

V. Benedicat vos omnipotens Deus ☩ Pater et ☩ Filius et Spiritus ☩ Sanctus.

R. Amen.

et subiungit

In nomine Domini nostri Iesu Christi, ite in pace.

Omnis respondent:

Deo gratias.

Sic absolvitur conventus Concilii.

COMMENTARIUM

Ritus liturgici qui magnificentissimam conclusionem Concilii Oecumenici Vaticani II obsignarunt, etsi nobili simplicitate, profundam tamen habent significationem et cum tota traditione liturgica Conciliorum cohaerent. Fundamentalis enim structura horum rituum provenit ab aliquo *Ordine* saec. vi ex Hispania Visigotica, a MUNIER¹ edito: *Ordo de celebrando Concilio*, qui magnum influxum exercuit in efformatione variorum *Ordinum* pro celebrandis Conciliis provincialibus, nationalibus, vel generalibus, usque ad *Vaticanum II*. Ritus qui in illo continentur, parvis tantum mutationibus aliquando inductis, inveniuntur in primis *Pontificalibus* saec. ix (Ms. biblioth. Cap. Colonensis, cod. 138, fol. 40^r-43^r), in *Pontificali Romano-Germanico*, saec. x: *Ordo qualiter Concilium agatur generale*,² et in *Pontificali Romano* saec. XII,³ cuius textus ad litteram refertur a *Pontificali Romanae Curiae*,⁴ et in *Ordinarium Sanctae Romanae Ecclesiae*,⁵ saec. XIV, cura Card. Stefanesci, edito a MABILLON.

In hoc *Ordine* visigotico, haec inveniuntur ad absolvendum Concilium:

- 1) promulgatio Decretorum;
- 2) oratio paenitentialis, flexis genibus facta, ad reparandas of-

¹ *L'Ordo de celebrando concilio Wisigothique*, in *Revue des sciences religieuses*, 137 (1963) 250-271.

² C. VOGEL et R. ELZE, *Le Pontifical Romano-Germanique du dixième siècle, les textes*, t. I-II, Città del Vaticano, 1963, pp. 269-274.

³ M. ANDRIEU, *Le Pontifical Romain au Moyen-Âge*, 4 voll., Città del Vaticano, 1938-41. I. *Le Pontifical Romain du XIII^e siècle*, pp. 255-260.

⁴ M. ANDRIEU, *op. cit. II. Le Pontifical de la Curie Romaine du XIII^e siècle*, p. 479.

⁵ P.L. 78, 1237-1238.

- fensiones contra caritatem, in disputationibus conciliaribus forte commissas;
- 3) exhortatio ad orationem (*Orate*) et longum tempus orationis in silentio;
 - 4) oratio: *Nulla est, Domine*, ab uno ex Concilii Praesidibus dicta;
 - 5) *Pater noster*;
 - 6) Benedictio.

Acta Conciliorum, insuper, alium elementum peculiare in conklusione Conciliorum ostendunt, nempe: *Acclamations*, inde a Concilio Calcedonensi usque ad Concilium Tridentinum,⁶ in quo Acclamations a Card. de Lorrain dictae sunt (4 dec. 1563), postquam Patres Concilio finem imponendam confirmationemque a Papa petendam esse decreverunt.⁷

Ex istis elementis efformatus est *Ordo ad absolvendum Concilium Oecumenicum Vaticanum II*.

Ritus diei 7 decembris

Prima pars absolutionis Concilii Vaticani II, die 7 decembris 1965 peracta est post Sessionem Publicam, Actis a Summo Pontifice promulgatis. *Ordo enim hispanicus dicit: In die quo Concilium absolvendum est, canones qui in sancta Synodo constituti sunt, coram ecclesiam in publico relegantur. Quibus explicitis, respondeatur: Amen. Deinde ad locum redeentes ubi in Concilio resedebant canones ipsos subscripturi sunt.*⁸

Ordo actualis tres actus complectitur: 1) *Ritus paenitentiales* (Invitatorium, oratio in silentio, oratio collecta); 2) *osculum pacis* (Salutatio pacis, osculum pacis, oratio «post pacem»); 3) *Gratiarum actionem* (*Te Deum*, cum oratione).

1. *Ritus paenitentiales*. — a) Invitatorium: *Deum, Patrem Omnipotentem... Omnes Ordines a saec. VII ad XIV, tantum exhortationem*

⁶ Cfr. *Dictionnaire d'Archéologie chrétienne et de liturgie*, Acclamations, t. 1, 224.

⁷ MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Firenze, 1759 ss., t. 33, 196-197.

⁸ MUNIER, *art. cit.*, n. 17.

habent: *Orate vel Oremus*, quae in praesenti ritu magis evoluta est per aliquam admonitionem, cuius textus e *Pontificali Romano-Germanico*⁹ desumptus est.

b) *Oratio in silentio*. *Ordo hispanicus* longam praecipiebat orationem in silentio: *Post hoc, dicente Archidiacono: Orate, omnes simul in terra pariter prostrabuntur, ubi diutissime orantibus, hanc unus ex maioribus orationem dicturus erit.*¹⁰

c) *Oratio collecta*. Post orationem in silentio, actus paenitentialis tres formulas complectitur: orationem: *Nulla est, Domine; Pater noster*, et benedictionem Patribus datam, quae hac ipsa dispositione in *Ordine hispanicus*, cuius etiam textus criticus adhibetur,¹¹ et in *Ordinarium Sanctae Romanae Ecclesiae*,¹² inveniuntur.

Pontificale Romanum-Germanicum duas habet orationes ad libitum, loco orationis: *Nulla est, Domine*, et in hoc unice, quoad ritus absolutionis Concilii, ab *Ordine hispanicus* differt.

2. *Osculum pacis*. Post orationem paenitentiale habetur osculum pacis quod sollempne efficitur per salutationem pacis Patribus a Summo Pontifice factam, per exhortationem ad sibi invicem pacem tradendam, per osculum pacis ac orationem post pacem. Quae oratio redacta est a S. Gregorio Magno et in fine XVII homiliae super evangelia inventur.¹³

3. *Gratiarum actio*. Hymnus *Te Deum*, quamvis ab *Ordine Concilii* non praevideatur, tamen nunc est traditionaliter hymnus gratiarum actionis, et proinde ut etiam in Concilio locum haberet decebat.

Ritus diei 8 decembris

1. *Absolutio Concilii*. Secunda pars caeremoniarum ad Concilium concludendum, die 8 decembris 1965, momentum peculiaris sollemnitatis accepit quando post lectum Decretum ipsius Concilii absolutionis, quinque Episcopi, omnes orbis partes repraesentates, ad universalita-

⁹ VOGEL, *op. cit.*, n. 22.

¹⁰ MUNIER, n. 21.

¹¹ MUNIER, n. 21.

¹² P.L. 78, 1237-1238.

¹³ Cfr. ASHWORTH, *The liturgical prayers of St. Gregory the Great*, in *Traditio*, XV (New York 1959) 118.

tem geographicam sacrae Synodi manifestandam, *Acclamations cantaverunt*, universo Episcoporum et fidelium coetu respondente.

2. *Dimissio*. Duobus elementis constat: Benedictione Summi Pontificis et formula dimissionis.

a) *Benedictio Summi Pontificis*. Non praevidetur ab *Ordine Concilii*, sed nostris diebus mos est ut quaevis adunatio vel actio sacra quae praesente Summo Pontifice celebratur, semper concludatur ipsius Pontificis Benedictione. Praeterea, Benedictio conclusiva actus paenitentialis data est solis Patribus; haec autem omnibus, corpore vel spiritu praesentibus, impertitur.

b) *Formula dimissionis*: « In nomine Domini ... ». Venit e *Pontificali Romano-Germanico*, et ab *Ordinariis Sanctae Romanae Ecclesiae*,¹⁴ quae illam Summo Pontifici dicendam committunt, dum e contra a diacono proferenda esset iuxta *Ordinem hispanicum*, cui rubrica finalis se refert.¹⁵

¹⁴ VOGEL, n. 27. P.L. 78, 1238.

¹⁵ MUNIER, n. 27.

Documentorum explanatio

Solutio quae proponitur nullam induit vestem officialem. Solummodo habet valorem orientativum: solutiones enim ex officio publici iuris fient, si casus fert, a competenti Auctoritate in « Acta Apostolicae Sedis ».

I. DE LITURGIA VERBI

91. SI PRIMA PARS MISSAE AD ALTARE PERAGITUR, POTESTNE CELEBRANS SEMPER IN MEDIO ALTARIS MANERE SICUT PROVISUM EST PRO FINE MISSAE?

Convenit ut paulatim ecclesiae provideantur apta sede praesidentiali ut sacerdos « revera universae communitati praeesse videatur » (*Instructio*, n. 92), et loco pro decora proclamatione verbi Dei ditentur, ita ut Missae « singularum partium propria ratio necnon mutua connexio clarius pateant » (*Const.*, art. 50). Hae sunt enim exigentiae hodiernae et futurae instauracionis, quibus etiam edificia sacra aptari debent.

Ubi tamen ratio peculiaris *interim* suadeat ut sacerdos ad altare maneat, ipse se gerere debet modo in *Ritu servando*, nn. 25 et 34 descripto. Hodiernae rubricae totam primam partem Missae in medio altaris peragere non permittunt. Si autem etiam lectiones ex altari proferuntur (n. 47), possunt ab uno eodemque latu altaris versus populum proclamari. Ita *aliquomodo* distinctio habetur inter duas partes Missae.

92. UTRUM LICEAT UNI TANTUM LECTORI OMNES PARTES PROPRII LEGERE.

Dispositio ritus liturgiae verbi a *Ritu servando* et ab *Ordine Missae* ordinata, eo etiam tendit ut « in celebrationibus liturgicis quisque, sive minister, sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet » (*Const.*, art. 28). Cavendum proinde ne fere totum quod olim celebrans faciebat, nunc lector ipse agat et ad ipsum praecipue attentio dirigatur, qui saepe partes Proprii, lectiones, cantus inter ipsas occurrentes legit, et aliquando commentatoris et cantoris munus etiam explet. Gradatim providendum est ut celebrationes iuxta spiritum Constitutionis disponantur, ita ut unaquaeque earum pars proprium habeat idoneum mini-

strum: lectorem, psalmistam vel cantorem, commentatorem. Partes vero Proprii sunt cantus processionales quibus tota communitas aliquam actionem comitatur, et *de se* pertinent populo vel *scholae*. Praestat ergo ut habeatur saltem aliqua pars communitatis, aliqualis *chorus* plurium personarum, qui illas legat vel cantet. Ubi hoc adhuc possibile non sit, saltem provideatur ut qui illas legit, a lectore, seu ministrante, pro lectionibus et a commentatore distinguantur.

**93. UTRUM DIACONUS VEL ALIUS SACERDOS QUI EVANGELIUM LEGIT,
TANTUM SUPERPELLICEUM ET STOLAM AUT HABITUM CHORALEM, SI
EST RELIGIOSUS, INDUERE POSSIT.**

Praescriptio *Ritus servandi*, n. 44, non intendit ut quocumque modo alius sacerdos vel diaconus habeatur, qui tantum ad legendum vel cantandum Evangelium accedat statimque recedat. Mens praedicti documenti est ut diaconus vel, eo deficiente, alius sacerdos, ministerium suum celebranti praestet toto tempore actionis sacrae, quique proinde vestes liturgicas proprii ordinis induere tenetur, scilicet albam et stolam diaconalem, diaconus; albam et stolam, more sacerdotali, sacerdos.

**94. QUANDO MISSA PRO ALIU DEFUNCTO CELEBRATUR, POTESTNE
FIERI SERMO POST EVANGELIUM?**

Affirmative, dummodo omnis species elogii funebris vitetur et homilia « ex textu sacro » hauriatur (*Const.*, art. 52), praesentet « indolem paschalem mortis christianaem » (*Const.*, art. 81), et adstantium fidem et spem in paschale Christi mysterium dirigat.

II. CELEBRATIONES LITURGICAE PRO SURDIS

95. UTRUM LINGUA SIC DICTA « PER GESTUS » (*sign-language*) ADHIBERI POSSIT IN CELEBRATIONE LITURGIAE PRO SURDIS?

Affirmative. Nam est unica ratio qua surdi vere actuose participare possunt sacram liturgiam. De facto potentibus quibusdam Coetibus Episcoporum, Beatissimus Pater recenter (14 dec. 1965) benigne concessit ut lingua sic dicta « per gestus » in celebratione liturgiae pro surdis adhiberi valeat, quandocumque ratio pastoralis id suadeat, in

omnibus partibus quae lingua vernacula dicuntur. Celebratio ita ordinari potest:

1. Lectiones per signa congregationi significantur.
2. Quoad participationem in aliis partibus quae ad populum spectant:
 - a) quae a solo celebrante proferuntur, ipse eodem tempore verba profert et simul illa gestibus significat; populus autem gestibus respondeat;
 - b) in partibus vero quae una simul a celebrante et a populo sunt dicendae, v.g. *Gloria*, *Credo*, *Sanctus-Benedictus*, *Agnus Dei*, etc., fideles per gestus signa celebrantis sequuntur.

III. DE PARVIS MISSALIBUS

96. UTRUM PARVA MISSALIA PRO FIDELIBUS ADHUC SINT UTILIA?

Quidam asserunt post introductionem linguae vernaculae in liturgiam parva missalia amplius utilia non esse, quinimmo activae participationi obstare. Re quidem vera parva missalia ante promulgatam Constitutionem de sacra liturgia eo tendebant « ut fideles ritus lingua latina celebratos intellegerent; erant videlicet subsidia populi, veteris huius linguae ignari ».¹ Finis tamen praecipuus erat amor et gustus sacrae liturgiae eiusque progressiva ac profundior intelligentia in fideles inducenda. Quod etiam nunc valet. Parva missalia, quae iuxta exigentias hodiernae restorationis liturgicae sint exarata, quaeque non tantum Ordinarium Missae sed versionem omnium textuum liturgicorum a competenti auctoritate approbatam contineant, adhuc sunt necessaria ad totalitatem mysterii salutis, in anno liturgico celebrati, perfectius percipiendam, ad meditationem et pietatem ex inexhaustis divitiis textuum liturgicorum alendam, ad actuosam participationem faciliorem reddendam. Haec autem non tantum postulat ut verbum Dei in communitate adunata proclametur et ab ipsa attente audiatur, sed etiam ut plebs sancta verbo Dei accepto respondeat, et sacra celebret partes Ordinarii et Proprii, hymnos et psalmos simul canendo vel recitando. Quod peragere valet auxilio alicuius parvi missalis aut libri precum, qui eo

¹ Allocutio Summi Pontificis Pauli VI ad participantes « Conventum de popularibus interpretationibus textuum liturgicorum »; *Notitiae*, 1 (1955) 379.

utilius evadit cum etiam elementa pro sacramentis aliisque sacris functionibus participandis contineat, sicut v. g. *The book of catholic worship*, qui ab « U.S.A. liturgical Conference » nunc paratur (cfr. *Notitiae*, 1 [1965] 318).

Peculiari ratione hoc adiutorio indigere videntur communitates cuiusque generis; quae missam ferialem participant, vel omnibus diebus secundum spiritum liturgiae vivere et orare cupiunt; qui ob infirmitatem vel incommodum vel alia huiusmodi cum propria communitate liturgica convenire nequeunt, ut eius orationi verius et intimius coniungantur; pueri qui ad mysterium liturgicum progressive sunt initiandi. Proinde laudandus et diffundendus usus qui pluribus in locis invaluit donandi pueris, ad Primam Communionem vel ad Confirmationem accendentibus, parvum missale: est omnium aptissimum donum.

97. IN HOC DISCRIMINE MUTATIONUM LITURGICARUM SUNTNE PARVA MISSALIA DIFFUNDENDA?

Notitia aliquando passim diffunditur circa imminentem reformatiōnem Ordinis Missae, vel definitivam instauratiōnem totius Missalis; quae serio fundamento caret. Instauratio liturgica pluribus indiget studiis et studiorum annis. Parva ergo missalia si criteriis hodiernae reformatiōnis innituntur et aliqua cum flexibilitate et varietate concipiuntur, adhiberi poterunt per plures annos. Perutilia insuper evadunt ut fideles spiritualiter et pedagogice ad futuram instauratiōnem accipiendo parentur et ne per aliquot, et quidem ferventiores, annos, priventur profectu spirituali qui ab actuosa et conscientia sacrae liturgiae participatione provenit.

Ea quae in *Notitiae* publici iuris fiunt, in periodicis liturgicis, vel dioecesanis, aut clero speciali modo destinatis, libere assumi possunt: Directio Commentarii hoc iam ab initio sibi proposuerat, neque urget ut peculiaris consensus singulis vicibus petatur.

LIBRERIA EDITRICE VATICANA

Variationes in Ordinem Hebdomadae sanctae inducendae

Editio typica

In-16°, pp. 24, L. 250 (\$ 0,40)

Continet Missam Chrismatis feriae V in Cena Domini recognitam, idest cum novis pericopis, necnon cum textibus et melodiis simplicioribus, depromptis ex edendo Graduali simplici, *ad libitum* adhibendis, loco illarum quae adhuc in usu sunt.

Praebet rubricas ad simpliciorem formam redactas pro consecratione Oleorum et quosdam textus mutatos in orationibus sollemnibus feriae VI in Passione et Morte Domini.